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ABSTRACT

Kadlecová, Tereza. University of West Bohemia. April, 2014. Orphans in English

Children’s Literature. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This graduate thesis deals with teaching English language through the extracts from the

children’s literature with an emphasis on orphaned literary heroes. The theoretical part

introduces the essential information about the subject-matter and it describes, what

influences on every person’s life do the reading have and why is this skill so important to

develop. Furthermore, the most substantial issues connected with teaching literature in the

classroom are presented. The practical part of this thesis is represented by an analysis of

the conducted research, which was based on application of books about orphans in

language lessons as sources for developing reading skills and for developing critical

thinking of the pupils.

Keywords: orphans, children’s literature, influences of reading, identification with literary

characters, teaching literature Harry Potter, Tom Sawyer, Secret Garden, Mary Lennox
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I INTRODUCTION

Many people have been influenced by various bedtime stories that were read to

them by their parents during their early childhood, whereas other stories were encountered

by them in their latter years. Bedtime reading is the first type of reading that we experience

and it can influence our further relation to books in our life because childhood is the time,

when we start to develop our reading habits, which is a necessary prerequisite for

increasing our literacy in general. The older we are, the more varied is the range of books

that we can read as far as the book‟s genre and its complexity is concerned, as our scope of

knowledge is greater and as our personality develops gradually in the process of time. In

addition, books are a good source for encountering language and as such, they are

approached during teaching literature in language classrooms to develop reading as one of

the four main language skills besides listening, speaking and writing.

This topic was selected because of its literary orientation, and with respect to focus

on my studies, it was approached from a didactic point of view. For that reason, the general

objective of this piece of work is to offer possible ways of how to approach literature in the

form of its presentation and in form of its direct practice in the classroom and at the same

time to foster interest of the students in reading.

Another purpose of this graduate thesis is to focus on teaching language through

employing extracts from children‟s literature with an emphasis on orphaned literary heroes.

This subject was not chosen at random, as being an orphan is a sort of an unfavourable life

situation besides divorce that undisputedly strongly influences a child‟s life for the reason

that it leads to the decline of nuclear family. Similar motifs are nowadays more and more

broaden in children‟s literature, because its employment forces the audience to meditate on

their own life situation and thus, it offers them a possibility for critical thinking, which

benefits to developing their own personal identity. Therefore, this thesis aims among other

things to explore as well, what do students think about such kind of topic on the basis of

their reading.

The overall structure of this thesis takes the form of six chapters, including this

introductory chapter. In the following chapter, which represents the theoretical background

for the research, the purpose of which is to familiarize the reader with the topic, the reader

is acquainted with the development of concept of depicting orphans in literature and

subsequently, the characteristics of the children‟s literature is given, which is important
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considering the specific topic of the thesis, however, the thesis is more focused on teaching

literature in general and therefore, orphans will further be discussed merely by means of

the literary pieces of work from the area of children‟s literature that were applied during

the classroom research. In the next part, the focus is on general influences of reading upon

the audience and on the identification of the reader with the characters. The chapter is

concluded by presenting reasons for teaching literature in classrooms and in addition,

models of teaching literature and some basic techniques for reading are introduced as well.

The third chapter describes the methodology, which was used for the purposes of

obtaining the results and thus, the circumstances of the classroom research are presented.

In the next part of this chapter, the course of the individual teaching units is described.

The purpose of the fourth chapter is to present the main findings of the research, as

it verbally describes the outcomes of the individual activities that were used during the

classroom research. The results are by and large supplemented with either in bar charts or

in tables based on the type of the particular activity, in order to make the findings more

transparent. Furthermore, overall commentaries of the author follow in the next part

concerning the most important findings relevant for this research.

The findings of this research have a number of important implications for future

practice, which are described in the fifth chapter, together with presenting all restrictions of

the research.

Lastly, the concluding chapter summarizes the main ideas of the thesis and tries to

offer an overall view of the issue.
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II THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides the theoretical pieces of information about the topic that are

thematically relevant for the realization of the research. At first, the connotations of the

word „orphan‟ are initially presented, which is followed by a brief overview of how

orphaned heroes have been approached in literature in the course of time. The next section

proceeds from characterization of the essence of children‟s literature and its importance in

a child‟s life and furthermore, reading and its influences are further examined with main

focus on identification with the literary character in the next section. The last section deals

with theoretical background for teaching literature in classrooms with English as a second

language (hereinafter referred to as „ESL‟).

Orphans in literature

In English the word orphan exists since the 14
th

century, when it was derived via

Late Latin „orphanus‟, i.e. “parentless child”, from Greek „orphanos‟, i.e. “orphaned,

without parents, fatherless, deprived” (Online Etymology Dictionary, “orphan,” n.d., para.

1).Since that time, the meaning has not changed significantly, and basically all the major

English dictionaries, such as Oxford Dictionary, Cambridge Dictionary Dictionary, Collins

Dictionary, Longman Dictionary, Macmillan Dictionary, offer almost identical definition

as Merriam Dictionary, i.e. “a child whose parents are dead” (Merriam Dictionary,

“orphan,” n.d., para.1). The latter dictionary broadens the meaning with the definitions “a

young animal that has lost its mother”, “one deprived of some protection or advantage

<orphans of the storm>” or “a first line (as of a paragraph) separated from its related text

and appearing at the bottom of a printed page or column”, although obviously, the two

latter definitions are not relevant for this thesis (“orphan,” n.d., para. 1).

Orphans and abandoned children have appeared in the literature for centuries,

although their occurrence did not become so frequent until the beginning of the 19
th

century. As such, they are even main protagonists of classical folk tales such as Cinderella

(1634), Rapunzel (1812) or Snow White (1812) (Meese, 2009, p. 18). Later, the literature

focused on so called „industrial orphans‟, which comprised literary pieces of work, such as

Oliver Twist (1838) by Charles Dickens or Jane Eyre (1847) by Charlotte Brontë (Meese,

2009, p. 18). By the end of the 19
th

century, orphanages became to be described as “evil
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environments mass producing children and places devoid of love” and as a result, popular

heroes were such orphans who managed to survive or escape from the orphanage and to

build a new life. Representative of this period is Anne of Green Gable (1908) by L.M.

Montgomery. The 1940‟s, orphans became described as “recipients of love from nurturing

adults” and as Meese (2009) stated, important was mutual love between the orphan and the

adult who takes care of the orphaned child (p. 18). Contemporary, thematic focus is on

love, belonging, loss, identity, and on understanding the nature of the family or nature of

the adoption story of the child. In addition, orphans are frequently selected as literary

heroes, because such people are left to their destiny and either, they are awaiting for

rescue, or they are masters of their destiny and they actively fighting against the evil,

which makes them more determined (Meese, 2009, pp. 17-18). In addition, orphans are

usually portrayed as pitiable because often, they do not belong anywhere, which promotes

empathy from the reader, as the characters are vulnerable and thus more relatable.

Besides the classical literary heroes, the contemporary archetype of an orphan or an

abandoned child also comprise superheroes, i.e. representatives of comic books or else

comics, which are a broadened and developing genre of popular literature of the 20
th

century where focus is on the visual aspects, as it employs the techniques typical for films.

Among other things, comics have always translated the social opinion typical for every

period and moreover, it also represents the stereotypes of the mass culture (Čeňková, 2006,

pp. 149-150). The reason why superheroes are mentioned is that being an orphan is one of

the driving forces of their characters, because as loners, who do not have any family

connections and responsibilities, they can act freely and without consequences. In addition,

they are often motivated by the motifs of guilt, loss or revenge the death of their parents.

(Collins, 2011, pp. 5-6) Among the best known comic heroes rank Superman (1938),

Batman (1939) and Spider-Man (1962), and as a matter of fact, all of them are orphans.

(Čeňková, 2006, pp. 149-150)

As far as this thesis is concerned, four representatives of the children‟s books about

orphans will be examined, namely Harry Potter and the Philosopher’s Stone (1997) by J.

K. Rowling, Tom Sawyer and Huckleberry Finn (1876, 1884) by Mark Twain and The

Secret Garden (1911) by Frances Hodgson Burnett.
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Characteristics of children’s literature

Childhood is a significant period in every person‟s life, in which comes to

numerous developmental modifications, both physical and psychological. The most

influential people in this period are parents, teachers and peer groups, because by the

means of interacting with them, our personality and the set of our behaviour are formed

together with our perception of the world. Another powerful tool, which people encounter

during their early life, are various kinds of stories that can be introduced from the

television or alternatively, from the book or from different printed media.

In the latter case, we speak about so called „children‟s literature‟ or „juvenile

literature‟. According to Hunt (1990), the term refers to books that “were written by their

authors deliberately for children” and to books that although they “were never specifically

intended for children, have qualities which attract children to them” (p. 91), which is an


[…]


Another problem connected with the merge of the students into one group was the

fact that both groups of students had mixed abilities and that they were on a different level

of language and thus, the quality of answers differed as well, especially because one group

had greater problems with comprehension of the extracts as showed both the classroom

practice and analysis of the worksheets. This was partially caused by the decision to use

original versions of the books over the graded readers. This noticeably caused troubles

especially in case of the book Adventures of Tom Sawyer, which used too sophisticated

language structures and too challenging vocabulary because of frequent usage of

colloquialisms and archaisms, and thus, the students were slightly demotivated by this fact,

as the comprehension was made difficult not by their fault.

Furthermore, problematic for analysing the outcomes correctly was the fact that on

one hand, the results of this thesis should only proceed from the classroom reading to

maintain educational objectivity, i.e. students should base their answers only on the basis

of materials that are provably presented to them, but on the other hands, the answers are

skewed, because in order to acquire the veracious responses about the characters, the

http://en.wikipedia.org/wiki/Adventures_of_Tom_Sawyer
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readers would have to read the whole pieces of work, or at least more extracts. This would,

however, require much longer research. In addition, it is impossible to develop reading

skills during two lessons and thus, the research was directly influenced by the abilities that

had the students gained to date. Further issue connected with the chosen extracts is that

students could not have influenced at all, which piece of work would be discussed, as they

could have possibly done, if I had been their teacher on a regular basis.

Greater problem posed the reduction of the time for my classroom research, which

meant that there would be less space for the activities and that some questions will

probably have to be omitted, which was the case of last three questions from Activity 5

about superheroes, although certain measures were taken in advance, in order to accelerate

the lessons and to manage to present all the activities in time, such as changing the order of

the activities or reducing the time for pre-teaching vocabulary, which was substituted by

presenting the vocabulary directly in the extracts and by letting the students ask during the

process of reading. This was however not as efficient as expected, because if the

vocabulary would be discussed more and if it would be written on the blackboard, it would

possible make the students to remember them better, as they would have noted the

unknown expressions down. If there was more time for the research in general, there would

also be space for application of more types of techniques.

In addition, to make the results more objective, it would be beneficial as well, if the

classroom research was conducted in more separate groups, in order to compare the overall

results.

Finally, some of the questions in the worksheets could have been better rephrased

for better understanding of the students and the worksheets could be better organized, as

the orientation within it was sometimes unnecessarily complicated.

Suggestions for further research

If the classroom research should be performed once more or if it should be further

developed, first of all, the number of students in one group should be reduced in order to

achieve greater didactic effectiveness. Another alternative would be to reseat the students

on the basis of their membership according to their regular teacher, and to assess their

results separately.
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 In addition, the research should definitely by spread out into more teaching units,

which would enable to achieve more accurate results with greater educational influences

upon the students, as they would have enough time to concentrate more thoroughly on the

extracts and to organize their ideas properly. In addition, if the teacher would cooperate

with the students on the regular basis, it would also be possible to let them read not only

greater amount of the extracts, which would be needed in Activity 3, where not enough

information about Harry Potter and Tom Sawyer were provided, but even the whole pieces

of work.

Furthermore, the activities could be adjusted, as the teacher would have more time

to concentrate on each character more closely and thus, more types of activities could be

used to avoid monotony, such as true/false questions, cloze text, or cutting the extract into

several pieces and letting the students to give them into correct order. As a concrete

example for such an adjustment, I would suggest that in an extract about Harry Potter

could be concealed his name and students would be guessing it, which could be used as a

pre-teaching activity before reading the text for comprehension for making the extract

more attractive to read. The Question 4 in Activity could possibly be further developed as

well and the products of the students could be displayed in the classroom, after which the

students could choose the best piece of work by themselves. Moreover, the discussion

about superheroes could be a good subject-matter for communicative activities, as it is a

very popular topic nowadays because of their Hollywood film adaptations. I would suggest

employment of more communicative activities as well, since because of the excessive

focus on reading, which was however necessary to get all the answers, there was not much

time for developing communicative competence.

The chapter Implications dealt with reflection on what could had been done better,

in order to improve the research. First, pedagogical implications were given for teachers if

they would decide to implement the research newly, which is followed by presenting the

limiting factors for the research that should be acknowledged and that influenced the

results. Finally, suggestions for further research are given.

41

VI CONCLUSION

The thesis has investigated the application of teaching literature in ESL classroom.

The theoretical part fimiliarized the reader with the subject-matter and a special attention

was given to influences of reading on the audience and on didactic aspects of teaching

literature. As far as the practical part is concerned, to summarize tangible outcomes of the

research, it is beyond the scope of this thesis to examine exact psychological influences

upon the students, as this would require long-term and more cross curricular type of study,

whereas this particular research was primarily based on didactic aspects of the topic and on

the fact, how such a motif can be used to be discussed in a ESL classroom during teaching

literature.

After performing one classroom research, the results are not objectively evaluable,

as they do not show measurable application of the language, except for the activities,

where understanding the text and ability to find the specific information was the task.

Otherwise, students were supposed to add their own opinions, which promotes their

independency and develops their values, which is contributive in terms of contents of key

competencies, but from the linguistic point of view, the research was rather about

practicing the target language in one particular group of students than about giving some

innovative results, which can be seen as its weakness but on the other hand, teaching

literature is a long-term process, such as the process of acquiring the reading habit itself,

which was stated in the introduction and thus, these outcome could have been anticipated

in way.

Therefore, the thesis can be concluded with a statement that using literature is

undoubtedly one of the possible ways how to make the lesson more engaging and primarily

more varied. It can have its benefits and drawbacks and as by other methods, the outcome

of the lesson is besides the material dependent on the persona of the teacher who is among

other things responsible for the choice of the particular piece of work, but if the teacher is

aware of the possible obstacles, if he or she knows how to work with literature in the

classroom and if he or she knows the students and their skills and knowledge, then

teaching literature can indisputably be very beneficial and captivating.
