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Assessment Criteria Scqle Comments
L lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear štatement of the problem' lt places the
problem in context. lt presents and overview ofthe
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt

' discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

p.18 - while the second paragraph
explains why originally planned Wizard
of Oz by Baum was not used, the third
says "two American authors (Mark
Twain and L.Frank Baum) were used"

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deflcient
Very deficient

Results are presented in neat graphs
and adequately commented upon;
however, placing the figures is slightly
confusing, e.g. Figure 6 comes before
Figure 5

5. The thesis shows critlcal and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

6. The text is organized In a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exlst as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis flows well, unfortunately
with some consistently used basic
mistakes, e.g. 'this' being used for
plural, incorrect word order in indirect
questions or subject-verb disagreement

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

Final Comments & Questions
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It seems that final editing was done in haste, which-is a pity, more careful proofreading would have eliminated language
mistakes that put the thesis down.
Suggested mark: very good l good (depenďs on the defense)